
Motion nr 3 antagen på kretsmötet den 26 juni i krets 1 Östersund 
 
 

Angående sekretess i djurhållningen. 
 
Jämtlands län har varit fritt från corona virus på nöt i flera år och rs-virus har inte florerat på 
kanske femton år. Därför blev det en smärre katastrof för de bönder som drabbades av det 
ena eller andra eller båda under senaste stallsäsongen. Det spreds som en löpeld bland både 
mjölk- och köttbönder och även de som är erkänt duktiga och noga med rutiner för besökare 
blev drabbade. Hur stor kostnaden för detta utbrott blev är svårt att säga. För de som fick ett 
lindrigt utbrott av corona kanske det blev mindre mjölk i en vecka, tio dagar och något 
enstaka djur att behandla. För de som drabbades värst av RS-virus kunde det sluta med kor 
som avlivats, eller djur som möjligen blir kvar till slakt efter återhämtning istället för 
mjölkproduktion. En del har behandlat uppemot halva besättningen med 
antiinflammatoriska medel. En del har behandlat alla småkalvar. Kostnaden för detta utbrott 
kan uppgå till hundratusentals kronor i extraarbete, veterinär, bortfall av mjölk etc. för den 
enskilde lantbrukaren! För länet i helhet talar vi om miljonbelopp!! Hur kunde då denna 
spridning ske så okontrollerat? 
 
Tyvärr kan en del djurägare vara lite nonchalanta och ej tala om när man har ett utbrott, 
eller så glömmer man helt enkelt bort att nämna det när man ringer efter veterinär eller 
semintekniker. En annan anledning är den sekretess som gäller för ex.vis veterinärerna. De 
får inte meddela varandra om vilka besättningar som har ett pågående utbrott. Om inte 
djurägarna meddelat vid anmälan om önskat besök och veterinären inte får veta förrän 
denne är på plats så ställer det till problem för inplanerade resor för resten av dagen. Detta 
gäller även personal från växa. Och mjölkbilschaufförerna har även blivit misstänkliggjorda. 
 
På SVA hemsida skriver man angående RS-virus ” Goda smittskyddsrutiner förhindrar 
introduktion av smittor i besättningar fria från RS-virus. Besättningar som vill behålla frihet 
från RS-virus bör vara restriktiva med besökare, ha gårdsegna rockar och stövlar samt 
undvika inköp av djur.” Detta räcker inte. I Jämtland har de flesta gårdar egna rockar och 
stövlar till semin och veterinären. Det finns även gårdar som avstått semin när seminören 
kontaktat dem när de råkat hamna på en smittad gård.  
 
Vi föreslår därför att styrelsen i Växa Sverige får i uppdrag att arbeta för att veterinärer ska 
meddela övriga veterinärer och husdjurspersonal i det område det gäller, om smittsamma 
sjukdomar och vilka besättningar som drabbats även om de inte är epizootiska. 
 
Kretsråden i Jämtland 
Elisabeth Lundström, ordf. 

 

 

 

 



Styrelsens svar motion nr 3 - sekretess 
 

Att förhindra spridning av smittsamma sjukdomar är en mycket viktig komponent i Växa 
Sveriges förebyggande arbete. Genom arbetet med att utveckla Smittsäkrad Besättning 
pågår ständigt förbättringsarbete. Ändå sprids sjukdomar och orsakar både djurlidande och 
stora ekonomiska konsekvenser.  
 
Enligt lag (2009:302) om verksamhet inom djurens hälso- och sjukvård råder tystnadsplikt för 
djurhälsopersonal. I § 4 anges att den som tillhör djurhälsopersonalen inte obehörigen får 
röja eller utnyttja vad han eller hon i sin yrkesutövning fått vet om enskildas affärs- eller 
driftsförhållanden. Ovannämnda skrivning har tillkommit för att skydda uppgifter om 
djurhållningen/djurägarna. Lagen är tydlig och betyder i klartext att en 
veterinär/husdjurtekniker inte får lämna ut uppgifter om en besättning om inte djurägaren 
gett sitt samtycke. 
 
Vid utbrott av sjukdomar som kommit till Växas kännedom skulle det, i vissa fall, kunna vara 
en fördel om Växa Sveriges veterinärer fick informera andra veterinärer, mejerier eller andra 
aktörer om känt smittade besättningar. Detta kräver dock en lagstiftningsändring som vi tror 
få vill åberopa. Vi bedömer att nackdelarna för den enskilda företagaren om sekretess- 
lagstiftningen skulle luckras upp är betydligt större än fördelarna.  
 
Det är viktigt att snabbt få kännedom om sjukdomsutbrott för att minimera 
skadeverkningar.  SLU är med i en större EU ansökan (skickas in i september) med syftet att 
bearbeta sjukdomsdata. Här är Växa med som samarbetspartner. Projektet handlar om att 
kartlägga sjukdomar i realtid och innebär att veterinärer ska kunna rapportera in exempelvis 
luftvägssymtom via en app. På detta sätt skulle man få en snabb bild av utbrott vad gäller 
RS/corona på nötkreatur, och kunna styra olika insatser.  Vi hoppas att detta projekt beviljas 
medel.  
I de anslag som Jordbruksverket delar ut medel för gällande förebyggande smittskydd har 
avdelning Djurhälsa Utveckling sökt pengar för att arbeta med frågan om effektiv och rätt 
information i utbrottsituationer. En av delarna är att ta fram en rutin som kan användas när 
utbrott av sjukdomar kommer till nya områden. 
 

 
Det Växa Sverige gör nu i situationer där vi ser utbrott av en smittsam sjukdom är att vi 
informerar brett, både internt och externt. Nedan ges exempel på informationsaktiviteter 
vid årets RS utbrott i Jämtland:  
 

- Vi informerade via vår Facebooksida och Facebook sidan för stordjursveterinärer 
(denna når många praktiserande veterinärer) 

- Vi informerade särskilt Växapersonal som arbetade i området, bla genom att 
påminna om hygienregler 

- Diskussioner med både Länsveterinären och Distriktsveterinärerna kring 
smittskyddsåtgärder genomfördes 

- Växa Sverige tog fram material till en intervju i Radio Jämtland om RS situationen  
- Vi förmedlade information på intranätet och på Växas hemsida 

- Vi informerade SVA och SLU och såg till att prover togs för forskningsändamål. 



 

Att begränsa smittspridning är angeläget och motionen är därför viktig. Det är allas ansvar 

att vidta extra försiktighetsåtgärder vid utbrott. Särskilt viktigt är det att de som besöker 

besättningen blir uppmärksammande på om det finns symtom på hosta eller diarré i 

besättningen. Växa har en viktig roll vad gäller information. Även om vi inte bedömer det 

vara en framkomlig väg att ändra sekretesslagstiftningen så behöver vi ta ansvar och vara 

snabbfotade och kreativa i vår informationsspridning. 

 

Styrelsen föreslår stämman besluta 

att    motionen anses besvarad med vad styrelsen anfört 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 


